
ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 46 del 17 febbraio 2021   (pubblicato il 17 febbraio 2021) 

Oggetto: “Potenziamento e adeguamento dell'impianto di depurazione di Vittoria e completamento 

della rete fognaria di frazione Scoglitti nel comune di Vittoria” (cod. ID33342-33531 

Delibera CIPE n. 60/2012)”. 

 Contratto di appalto del 30.01.2020 per l’affidamento di servizi di indagine, progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza riguardanti 

l’intervento di “Potenziamento e adeguamento dell'impianto di depurazione di Vittoria 

(ID33342) e completamento della rete fognaria di Frazione Scoglitti (ID33531) nel 

Comune di Vittoria”. 

 CUP: D51B14000500001; CIG: 769418959F; 

 CIG aggiuntivo: 8593406EF4 

 Approvazione perizia di variante per servizi supplementari inerenti le indagini 

propedeutiche, la progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento per la sicurezza, ex art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

contestuale determina a contrarre. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019 n.141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n.1076 del 21.05.2020 e pubblicato 

sulla G.U. n. 146 del 10.06.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76. 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento di “Potenziamento e adeguamento dell'impianto di depurazione di Vittoria e 

completamento della rete fognaria di frazione Scoglitti nel comune di Vittoria” è stato finanziato 

con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 7.402.988,12 ed è ricompreso nell’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 2013, che 

individuava il Comune di Vittoria quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017, pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05.06.2017, ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 

243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato 

nominato Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli 

interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e 

del 10 aprile 2014 (Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle 

acque reflue, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 26.04.2017, 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario nominato ex art. 7, 

comma 7, del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-CU0020 di pari data), il Commissario 

Straordinario Unico ha confermato la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile Unico 

del Procedimento, già nominata con Provvedimento n. 38 del 13.07.2016 del Commissario 

Straordinario, ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14; 

- con Provvedimento n. 187 del 30.10 2018 del Commissario Straordinario Unico è stata assunta la 

determina a contrarre per l'affidamento dei servizi integrati di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza e servizi di rilievo ed indagini a supporto 

della progettazione per l’intervento di “Potenziamento e adeguamento dell'impianto di 

depurazione di Vittoria e completamento della rete fognaria di frazione Scoglitti nel comune di 

Vittoria” per un importo complessivo di spesa di € 795.043,66, (oltre IVA e oneri di legge), di 

cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- a seguito della procedura di affidamento dei servizi suddetti, con Provvedimento n. 56/2019 del 

26.06.2019 (prot. U-CU0821 di pari data), il Commissario Straordinario Unico ha determinato 

l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito 

delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara in favore del RT 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

costituendo C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati s.r.l. Socio Unico (mandataria) - Engeo 

Associati-Engineering & Geology (mandante) - IA.ING s.r.l. (mandante) - ARTEC Associati s.r.l 

(mandante) - Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati s.r.l. (mandante) – ALTENE 

Ingegneri Associati (mandante) – Consorzio Stabile di Ingegneria R1 s.c.a.r.l. (mandante) – 

IDROTER di Lo Presti Marco Rosario (mandante) – Dott. Archeologo Eugenio Donato 

(mandante) – Ing. Giulia Aiello (mandante), la cui offerta è risultata essere quella 

economicamente più vantaggiosa avendo totalizzato un punteggio di offerta tecnica pari a 53,25 

e offerta economica pari a 17,869, con il punteggio complessivo di 71,119 (settantuno/119) e per 

un importo complessivo di contratto pari a € 424.118,16, oltre IVA, determinato in netti € 

419.118,16, oltre € 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, avendo offerto 

un ribasso pari al 46,95 %; 

- in data 30.01.2020 è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento delle attività in oggetto, per 

un importo complessivo di contratto pari a € 424.118,16 (Euro 

quattrocentoventiquattromilacentodiciotto/16) di cui € 5.000,00 (Euro cinquemila/00) per 

oneri della sicurezza (DUVRI), oltre IVA ed oneri di legge; 

- in data 02.03.2020 (come da verbale prot. C-CU0147 del 02.03.2020) il Direttore per 

l’Esecuzione del Contratto Ing. Giuseppe Iannazzo ha ordinato l’avvio delle attività oggetto del 

contratto; 

- le attività, avviate il 02.03.2020, sono state sospese nel mese di marzo 2020 a seguito della 

diffusione del virus COVID-19 e successivamente riprese nel mese di maggio 2020; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6,  del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 

111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, il Prof. Maurizio Giugni 

è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la progettazione e la 

realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di cui all’art. 2 del 

Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella Legge 27 febbraio 

2017 n.18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n.44 , ivi 

compreso, tra gli altri, l’intervento in oggetto; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico, ex D.P.C.M. 11.05.2020, 

come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n.141, subentra in tutte le situazioni giuridiche del 

Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi 

compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- con medesimo D.P.C.M. 11.05.2020 l’Ing. Riccardo Costanza è stato nominato sub Commissario 

che opera sulla base di specifiche deleghe definite dal Commissario Straordinario Unico; 

- con Provvedimento n. 90/2020 prot. U-CU1080 del 08.07.2020 il Commissario Straordinario 

Unico ha dato attuazione alla previsione del D.P.C.M. sopra indicato conferendo al sub 

Commissario Ing. Riccardo Costanza le deleghe inerenti l’attuazione degli interventi nella 

Regione Sicilia con poteri di rappresentanza esterna e delega di firma; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

- il RT affidatario ha consegnato gli elaborati relativi ai rilievi ed alle indagini a supporto, come 

prescritti dal “Capitolato speciale descrittivo e prestazionale” e dai “Piani di Indagine”, ed il 

D.E.C., con nota C-CU0760 del 05.11.2020, ne ha verificato la completezza. 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. C-CU0831 del 20.11.2020 il RUP, ha proposto al Commissario Straordinario Unico 

di procedere all’affidamento al R.T. affidatario, ai sensi dell’art.106, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 

50/2016, i servizi supplementari di indagine, progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei 

lavori e CSE relativamente ad ulteriori aree da fognare nell’abitato di Scoglitti funzionalmente 

connesse a quelle previste nell’appalto affidato al contraente originale per l’importo di € 

210.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 5.000,00, ricorrendo le condizioni 

previste per legge;  

- con nota prot. C-CU0835 del 24.11.2020 il Commissario Straordinario Unico, vista l’esigenza di 

dover pervenire alla realizzazione degli interventi funzionali al superamento delle procedure di 

infrazione in essere nel minor tempo possibile, ha ritenuto, sussistendone le condizioni di cui 

all’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016, di poter accogliere la proposta di affidamento 

delle attività tecniche di indagine, progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e CSE 

relativamente alle ulteriori aree da fognare nell’abitato di Scoglitti al RT costituito tra C. & S. Di 

Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. Socio Unico ed altri, cui è stato affidato, con contratto del 

30.01.2020, il servizio originario, per l’importo netto di € 210.000,00, comprensivo degli oneri di 

sicurezza pari a € 5.000,00; 

- con nota prot. C-CU0007 del 05.01.2021 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Giuseppe 

Iannazzo, ha trasmesso gli elaborati della perizia di variante per servizi supplementari ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, comprensivi dello schema di atto aggiuntivo, 

firmati per accettazione dal RT affidatario; 

- la perizia di variante, sinteticamente, prevede i servizi aggiuntivi di rilievo e indagini a supporto 

della progettazione; verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico, progettazione 

definitiva/esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori 

e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativi a 26 km circa di rete fognaria 

nell’abitato di Scoglitti non facente parte dell’appalto originario in ragione di lacunose indicazioni 

provenienti dal Comune di Vittoria. 

 

VISTO 

- la perizia di variante per servizi supplementari, datata dicembre 2020, proposta dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

- la relazione descrittiva, parte integrante della perizia di variante per servizi supplementari, nella 

quale sono puntualmente descritte le lavorazioni in variante, ne sono circostanziate le cause ed i 

presupposti normativi; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

- la relazione del R.U.P., Ing. Cecilia Corrao, (prot. C-CU0131 del 17.02.2021) di accertamento 

delle cause, condizioni e presupposti della perizia di variante per servizi supplementari, 

istruttoria ed approvazione in linea tecnica redatta ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016 nella quale è ripercorso l’iter che ha portato alla perizia di variante per servizi 

supplementari; 

 

PRESO ATTO CHE 

- le suddette relazioni del D.E.C. e del R.U.P. attestano che i servizi aggiuntivi, non facenti parte 

dell’appalto originario, sono funzionalmente connessi a quelli in corso di svolgimento relativi 

all’appalto principale e rientrano nella fattispecie prevista dall’art.106, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. 50/2016 che consente di disporre varianti per servizi supplementari da parte del contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento 

del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli 

appalti nei settori ordinari: 

1. risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2. comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

- l’importo netto dei servizi supplementari è contenuto entro il limite di cui all’art. 106, comma 7, 

ovvero entro il 50% dell’importo del contratto iniziale; 

- il R.U.P. ha proceduto alla verifica con esisto positivo, alla luce dell’aumento dell’importo delle 

opere da progettare, stimato in 6.5 M€, che il RT costituito tra C. & S. Di Giuseppe Ingegneri 

Associati S.r.l. Socio Unico ed altri, è in possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario per lo svolgimento del servizio; 

- l’aumento dell’importo del servizio non avrebbe comunque variato la procedura di affidamento, 

svolta secondo procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

- il corrispettivo per l’espletamento delle attività tecniche supplementari di indagine, progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e CSE relativamente alle ulteriori aree da fognare è pari 

ad € 210.000,00 (euro duecentodiecimila/00) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 

5.000,00, oltre IVA e oneri previdenziali; 

- per l’attuazione dell’intervento di che trattasi il Commissario Straordinario Unico sta procedendo 

in forza di quanto disposto dal comma 7 bis dell’art.7 del D.L. 133/2014 convertito con 

modificazioni della Legge 11.11.2014 n.164, con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n.60/2012 prescindendo comunque dall'effettiva disponibilità di cassa”; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0284 – 17/02/2021 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  6 

- la spesa per le suddette attività tecniche supplementari trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento, tra le economie del ribasso d’asta della gara di affidamento dei servizi; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO PREMESSO, CONSIDERATO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

di approvare, per quanto di competenza, la variante per servizi supplementari, datata Dicembre 2020, 

redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), al Contratto di appalto del 30.01.2020 per 

l’affidamento di servizi di indagine, progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento per la sicurezza riguardanti l’intervento di “Potenziamento e adeguamento 

dell'impianto di depurazione di Vittoria (ID33342) e completamento della rete fognaria di Frazione 

Scoglitti (ID33531) nel Comune di Vittoria” a firma del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. 

Giuseppe Iannazzo, per un importo netto contrattuale di € 210.000,00 nell’ambito della spesa 

complessiva dell’intervento di € 9.573.160,00. 

 

Il presente Provvedimento vale anche da impegno di spesa e determina a contrarre per l’affidamento 

aggiuntivo di cui sopra. 

 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- di trasmettere il presente provvedimento al R.T. C. & S. Di Giuseppe Ingegneri Associati S.r.l. 

Socio Unico (mandataria) - Engeo Associati-Engineering & Geology (mandante) - IA.ING S.r.l. 

(mandante) - ARTEC Associati S.r.l Socio Unico (mandante) - Studio di Ingegneria Isola Boasso 

& Associati S.r.l. (mandante) – ALTENE Ingegneri Associati (mandante) – Consorzio Stabile di 

Ingegneria R1 S.c.a.r.l. (mandante) – IDROTER di Lo Presti Marco Rosario (mandante) – Dott. 

Archeologo Eugenio Donato (mandante) – Ing. Giulia Aiello (mandante); 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

 IL SUB COMMISSARIO  

 Ing. Riccardo Costanza 

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

